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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřím na zdokonalení marketingového mixu služeb

zákazníkům v podniku Dopravní společnost Zlín - Otrokovice s r.o. Tato práce se dělí na

část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na literaturu související s

tématem této práce. Část analytická se věnuje podniku, jeho historii, jeho marketingovým

mixem, provedu analýzu dotazníku a interpretuji výsledky.

Na závěr navrhnu zdokonalení marketingového mixu služeb zákazníkům.

Klíčová slova : Marketing služeb, produkt, cena, distribuce, komunikace, propagace, lidé,

procesy, chování spotřebitele

ABSTRACT

In my work I will focus on improving marketing mix and customer service in Transport

company Zlín - Otrokovice s.r.o. This work has theoretical part and analytical part.

Theoretical part is focuses on the literature, which connected with theme this work.

Analytical part is connected with company, history, marketing mix of company and I

analyze the questionnaire and I interpret the results.

In conclusion I propose improvement of the marketing mix.

Keywords: Marketing services, product, price, distribution, communication, promotion,

people, processes, consumer behaviour
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Zdokonalení marketingového mixu služeb zákazníkům v

podniku Dopravní společnost Zlín - Otrokovice s.r.o. Praxi jsem vykonávala v Dopravním

podniku, zúčastnila jsem se také průzkumu Dopravního společně s Českými drahami.

Tato práce se dělí na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem se zaměřila na služby a jejich vlastnosti a dále jsem rozvedla celý

marketingový mix služeb, který kromě 4P obsahuje další 3P pro služby, a to lidé,

materiální prostředí a procesy.

V části praktické jsem se již zaměřila na samotný Dopravní podnik a rozebrala a popsala

jsem jeho marketingový mix služeb tak, jak to v Dopravním podniku funguje. Za produkt

je považována služba, tedy poskytování městské hromadné dopravy veřejnosti na území

měst Zlína a Otrokovic, což představuje hlavní činnost Dopravního podniku.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout zdokonalení marketingového mixu

služeb zákazníkům, jak již vyplynulo z názvu této práce. V práci navrhnu zdokonalení

produktu neboli služby, dále komunikační prostředky firmy směrem k veřejnosti,kdy by

Dopravní podnik měl interpretovat výhody městské hromadné dopravy oproti například

využívání automobilů a ve vztahu k přírodě. Dále se zaměřím se na 5P marketingového

mixu služeb zákazníkům, které představují lidé, neboli zaměstnanci Dopravního podniku a

v poslední řadě zlepšení některých prvků materiálního prostředí podniku.

Druhou etapu představuje vytvořený dotazník a analýza a interpretace jeho výsledků. Na

jehož základě se budu také trochu ohlížet na zlepšení marketingového mixu, dle úsudku

oslovených respondentů a jejich reakce na služby poskytované Dopravním podnikem.

Tento dotazník byl zaměřen na strukturu respondentů, kde hrál hlavní roli pohlaví, věk,

kategorie, bydliště. Další část byla zaměřena již na spokojenost zákazníků s

poskytovanými službami. Byla položena také otázka, týkající se využívání

nízkopodlažních vozů, které má Dopravní podnik k dispozici a zjišťovala jsem, jak jsou s

nimi zákazníci spokojeni a zda-li by těchto vozů uvítali více. Dopravní podnik získal na

tyto nízkopodlažní vozy v letech 2005 - 2006 dotace z Evropské unie a zrealizoval nákup 8

nízkopodlažních vozů a rozšířil tím vozový park a mnohým lidem prostřednictvím těchto

vozů tak zpříjemnil cestování.

I TEORETICKÁ ČÁST

1 SLUŽBY

1.1 Co jsou služby

"Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé

straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může, ale

nemusí být spojena s hmotným produktem". [1]

Základním úkolem poskytování služeb je uspokojení potřeby zákazníka. [1]

Lidé uspokojují své potřeby určitými předměty nebo činností. Užitečné předměty, které

mají určitě vlastnosti, se nazývají statky, a užitečné činnosti, při nichž lidé uspokojují své

potřeby, označujeme jako služby. Na trhu se střetává nabídka a poptávka. Poptávka a

nabídka může být hmotná nebo nehmotná a podle toho rozlišujeme:

� trh zboží a

� trh služeb.

Marketingové úsilí ve firmě se zaměřuje především na trh s cílem uspokojit zákazníka. [4]

Mezi služby řadíme tyto oblasti činností:

� Maloobchod a velkoobchod,

� doprava, distribuce a skladování,

� bankovnictví a pojišťovnictví,

� nemovitosti,

� komunikace a informační služby,

� veřejné služby, vládní a vojenský sektor,

� zdravotnictví,

� obchodní, profesionální a osobní služby,

� rekreační a ubytovací služby,

� vzdělání,

� ostatní neziskové organizace. [2]

Služby poskytuje sektor soukromý i sektor veřejný a také ziskové a neziskové organizace.

Nabídka služeb se skládá:

� z výrobku + doprovodné služby,

� ze služby + doprovodného výrobku,

� ze služby + doprovodného výrobku + doprovodné služby,

� ze služby. [2]

1.2 Vlastnosti služeb

1.2.1 Nehmotnost

Nehmotnost je vlastností služeb a od ní se odvíjejí další vlastnosti. Čistou službu nelze

zhodnotit žádným fyzickým smyslem - nemůžeme si ji před koupí prohlédnout a jen v

málo případech ji lze vyzkoušet. Určité vlastnosti, na které se při podpoře prodeje zboží

odvolává reklama a které zákazník může pouhým pohledem ověřit, zůstávají tak při prodeji

služeb zákazníkovi skryté. Některé prvky, které představují kvalitu nabízené služby, jako

například spolehlivost, osobní přístup poskytovatele služby, důvěryhodnost, jistota, apod.

lze ověřit až při nákupu a spotřebě služby.

Nehmotnost služeb je příčinou, že zákazník :

� obtížně hodnotí konkurující si služby,

� obává se rizika při nákupu služby,

� klade důraz na osobní zdroje informací,

� jako základ pro hodnocení kvality služby používá cenu. [3]

1.2.2 Neoddělitelnost

Produkci a spotřebu zboží lze od sebe oddělit. Producent služby a zákazník se musejí

setkat v místě a v čase tak, aby výhoda, kterou zákazník získává poskytnutím služby,

mohla být realizována. Zákazník zpravidla nemusí být přítomen po celou dobu

poskytování služby - jídlo v hotelu je uvařeno bez jeho osobní přítomnosti. K vzájemnému

spojení zákazníka s producentem služby přispívá marketing služeb. Neoddělitelnost často

působí tak, že služba je nejprve prodána a pak teprve produkována a ve stejný čas

spotřebována. Neoddělitelnost služeb je příčinou, že zákazník je spoluproducentem služby,

často se podílí na vytváření služby spolu s ostatními zákazníky a někdy musí cestovat na

místo produkce služby. [3]

1.2.3 Heterogenita

Variabilita služeb souvisí především se standardem kvality služby. V procesu poskytování

služby jsou přítomni lidé, zákazníci a poskytovatelé služby. Nelze provádět výstupní

kontroly kvality před dodáním služby tak, jako tomu bývá u zboží. Proto je možné, že

způsob poskytnutí jedné a téže služby se liší, a to dokonce i v jedné firmě.

Heterogenita služby je příčinou, že zákazník :

� nemusí vždy obdržet totožnou kvalitu služby

� obtížně si vybírá mezi konkurujícími si produkty

� musí se často podrobit pravidlům pro poskytování služby tak, aby byla zachována

konzistence její kvality. [3]

1.2.4 Zničitelnost

Nehmotnost služeb vede k tomu, že služby nelze skladovat, uchovávat, znovu prodávat

nebo vracet. Neznamená to, že špatně poskytnuté služby nelze reklamovat. Jen v některých

případech lze však nekvalitní službu nahradit poskytnutím jiné, kvalitní. [3]

1.2.5 Nemožnost vlastnictví

Při poskytování služby nezískává směnou za své peníze zákazník žádné vlastnictví. Kupuje

si pouze právo na poskytnutí služby - např. čas soukromého lékaře, zaparkovat na určeném

místě. [3]

1.3 Kvalita služeb

Kvalita služeb nemůže být objektivně určena a kontrolována jako u výrobku, kde je

stanovena určitými normami. U služeb je pojem kvalita definován především zákazníkem,

ne poskytovatelem. Jde o očekávání zákazníka, a proto je u služeb důležité porozumět


[…]


mi přišly důležité, a které by cestující uvítali.
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RESUMÉ

Ich hatte mein Praktikum in der Firma Verkehrsgesellschaft Zlín - Otrokovice s.r.o. in

Podvesná. Ich habe über dieser Firma das Bachelor - Arbeit geschrieben. Mein Thema ist

Verbesserung des Kundenservice Marketing - Mix in Verkehrsgesellschaft Zlín -

Otrokovice s.r.o.

Diese Arbeit hat theoretische und praktische Teil. Im theoretischen Teil, habe ich Literatur

benutzt. Ich habe die Grundbegriffe beschrieben. Am Anfang habe ich die

Dienstleistungen beschreiben. Dann habe ich Marketing - Mix beschreiben. Hier gehören

das Produkt, der Preis, die Distribution, die Kommunikation und noch drei Grundstoffe -

die Menschen, materielle Umgebung und der letzte Grundstoff ist die Prozesse.

Im praktischen Teil habe ich schon auf den Betrieb konzentriert und beschrieb den Service

Marketing-Mix, wie es in den Verkehrsunternehmen arbeitet. Das Produkt ist eine

Dienstleistung. Es ist Dienstleistungs also städtischer Massenverkehr in Zlín und

Otrokovice und in den Randzonen. Ich habe mit der Vorstellung der Firma begonnen. Hier

charakterisierte ich die Verkehrsgesellschaft Zlín - Otrokovice s.r.o. Dann habe ich über

die Geschichte der Firma geschrieben. Nach der Geschichte analysierte ich Marketing -

Mix in der Firma. Das Produkt, der Preis und so weiter.

Ich machte den Nachfragezettel zu diesem Thema. 100 Leute füllte den Nachfragezettel

aus. Der Nachfragezettel hatte 25 Fragen und 2 freie Fragen. Ich analysierte die Antworten

und interpretierte die Ergebnisse. Die Fragen im Nachfragezettel fassten die Fragen zum

Beispiel - das Geschlecht, das Alter, die Kategorie, der Wohnort, wie oft reisen die

Menschen und wohin reisen und so weiter. Die Leute sind überwiegend zufrieden mit den

erbrachten Leistungen.

Zum Abschluss dieser Arbeit habe ich Verbesserungen auf bestimmte Elemente des

Marketing-Mix vorgeschlagen.
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PŘÍLOHA P I: SÍŤ MĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVY

PŘÍLOHA P II - DOTAZNÍK

1) Pohlaví

a) muž

b) žena

2) Věk

a) méně než 15 let

b) 15-26

c) 27-40

d) 41-59

e) 60 let a více

3) Kategorie

a) student

b) zaměstnanec

c) podnikatel

d) v domácnosti

e) důchodce

f) nezaměstnaný

4) Bydliště

a) centrum Zlína

b) sídliště (JS..)

c) okrajová a místní část Zlína (Malenovice, Želechovice, Kostelec, Příluky..)

d) mimo Zlín

5) Kam nejčastěji cestujete MHD?

a) do zaměstnání

b) škola

c) obchody

d) úřady,banky,lékař

e) výlety

f) zábava (kino..)

g) jiné ......

6) Jak často cestujete MHD?

a) denně

b) 3-4x týdně

c) 1-2x týdně

d) občas

7) Je pro Vás důležité využívání nízkopodlažních vozů?

a) ano

b) ne

8) Uvítali by jste větší počet nízkopodlažních vozů?

a) ano

b) ne

9) Jste spokojeni s obsazeností vozidel?

a) ano

b) ne

10) Jste spokojeni s vedením linek?

a) ano

b) ne

11)Jak jste spokojeni s návazností spojů a s možností přestupů?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) nespokojen

d) velmi nespokojen

12) Jste spokojeni s četností spojů v dopravní špičku?(do 8:00 a od 12-16:00)

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) nespokojen

d) velmi nespokojen

13) Jste spokojeni s četností spojů v době od 8-13 hod. a od 17:00?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) nespokojen

d) velmi nespokojen

14) Jste spokojeni s četností spojů v sobotu a neděli ?

a) ano

b) ne

15) Jste spokojení s četností spojů v noci?

a) ano

b) ne

16) Jak jste celkově spokojeni s kvalitou služeb MHD ve Zlíně?

e) velmi spokojen

f) spokojen

g) nespokojen

h) velmi nespokojen

17) Jak jste spokojeni s přesností a spolehlivostí MHD?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) nespokojen

d) velmi nespokojen

18) Uvítal/a bych kratší intervaly MHD

a) ano

b) ne

19) Jak jste spokojen s cenou jízdného?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) nespokojen

d) velmi nespokojen

20) Jak jste spokojen s prací a ochotou řidičů?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) nespokojen

d) velmi nespokojen

21) Jste spokojen s ochotou pracovníků v předprodejích?

a) ano

b) ne

22) Jak jste spokojeni s čistotou ve vozidlech MHD?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) nespokojen

d) velmi nespokojen

23) Jak jste spokojeni s celkovým vzhledem vozidel MHD?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) nespokojen

d) velmi nespokojen

24) Jak jste spokojeni s umístěním reklam ve vozidlech MHD?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) nespokojen

d) velmi nespokojen

25) Jak jste spokojeni s informacemi na zastávkách (JŘ, informační tabule)

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) nespokojen

d) velmi nespokojen

Dotaz:

Co vidíte jako největší plus?

Největší nedostatek?