HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lucie Červenková

Téma BP: Zdokonalení marketingového mixu služeb zákazníkům podniku DSZO s r.o.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2,0
Splnění cílů BP X 2,5
Teoretická část BP X 2,0
Praktická část BP X 3,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,0
Formální úroveň BP X 2,5
Součet 14,0

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá zdokonalením marketingového mixu služeb zákazníkům podniku DSZO s r.o.

Teoretická část popisuje služby z hlediska jejich vlastností a zabývá se také kvalitou služeb. Navazuje kapitola, ve které jsou charakterizovány a vymezeny jednotlivé části marketingového mixu.

Již v této části se projevují formální nedostatky:

- Chybí číslování stránek
- Příliš velké a různé vzdálenosti mezi odstavci a kapitolami

V textu jsou také stylistické chyby.

Praktická část zahajuje charakteristikou organizace z hlediska její historie. Následuje kapitola popisující konkrétní marketingový mix služeb společnosti.

Stěžejní částí práce je dotazníkové šetření, které je ale provedeno značně neodborně:

- Chybná stylizace a obsah otázek
- Způsob získávání respondentů – pouze 24 % osloveno přímo
- Odpovídali převážně mladí lidé
- Chybné závěry a interpretace vzhledem k malému počtu získaných odpovědí a způsobu získávání odpovědí

Poznámky:

- 1) Vzhledem k tomu, že bylo získáno 100 dotazníků, vysvětlete procentní složení z hlediska zdrojů respondentů na s. 43
- 2) Ot. č. 21 – Myslíte si, že všichni respondenti se setkali s pracovníky v předprodeji?
- 3) Ot. č. 24 – Spíše by se mělo zjišťovat, jak cestující reklamu vnímají, jestli ji čtou.

V závěru práce jsou navržena některá opatření pro firmu, ale nejsou podložena finanční náročnosti pro firmu a některá nejsou vůbec realizovatelná.

Otázky:

- 1) s. 31 – „Cena jízdného závisí na politice radnice, ale také na počtu škol a nemocnic ve městě.“ – Vysvětlete.
- 2) Co znamená zkratka THZ – s.38
- 3) s. 63 „úroveň poskytovaných služeb je často lepší než u jiných dopravců.“ Které jiné tímto tvrzením myslíte?
- 4) Je reálné vyčlenit jeden pruh silnice pro veřejnou dopravu na trase Zlín – Otrokovice?
- 5) Jaké náklady představuje dovybavení nových trolejbusů klimatizací?

Návrh na výslednou známku BP: D - uspokojivě

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně dne 6. května 2011

Kubíchková

.....
podpis hodnotícího